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UBND TỈNH HÀ NAM 

SỞ CÔNG THƢƠNG 

 

           Số: 94  /CTKH-TTr 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Hà Nam, ngày 22  tháng 01 năm 2019 

 

CHƢƠNG TRÌNH, KẾ HOẠCH 

CÔNG TÁC THANH TRA CỦA SỞ CÔNG THƢƠNG NĂM 2019 

 

          Căn cứ Luật Thanh tra số 56/2010/QH12 ngày 15/11/2010; căn cứ Văn bản 

số 26/TTr ngày 18/01/2019 của Thanh tra tỉnh về việc hiệp y kế hoạch thanh tra 

năm 2019, Sở Công Thương ban hành Chương trình, kế hoạch công tác thanh 

tra, kiểm tra năm 2019 như sau: 

I. MỤC TIÊU  

1. Để triển khai thực hiện có hiệu quả các yêu cầu của Luật Thanh tra, chỉ 

đạo của Thanh tra Chính phủ, Bộ Công Thương và UBND tỉnh Hà Nam về nhiệm 

vụ công tác thanh tra năm 2019 cùng các văn bản hướng dẫn thi hành; nâng cao 

hiệu quả và chất lượng các cuộc thanh tra, tránh sự chồng chéo, trùng lặp giữa các 

đơn vị.  

 2. Nội dung công tác thanh tra tập trung vào việc thực hiện chính sách, pháp 

luật của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân hoạt động sản suất, kinh doanh trong 

lĩnh vực Công Thương trên địa bàn tỉnh gắn với mục tiêu ổn định, thúc đẩy phát 

triển công nghiệp, thương mại trên địa bàn tỉnh năm 2019. 

3. Thực hiện nghiêm, có hiệu quả nghị quyết của Quốc hội, chỉ đạo của 

Chính phủ, UBND tỉnh về công tác tiếp dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo nhằm triển khai thực hiện tốt Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản 

hướng dẫn thi hành. 

4. Triển khai có hiệu quả Chương trình hành động của Chính phủ về phòng, 

chống tham nhũng. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng; 

thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; tăng cường thanh tra, 

kiểm tra, phát hiện, xử lý tham nhũng; kiên quyết, quyết tâm thực hiện mục tiêu 

ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng. 

5. Hoạt động thanh tra nhằm phát hiện, chấn chỉnh, kiến nghị sửa đổi những  

bất cập, trùng lắp trong công tác quản lý và xử lý kịp thời các vi phạm pháp luật; 

nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, cải cách hành chính, phòng, chống tham 

nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

II. NỘI DUNG CHƢƠNG TRÌNH THANH TRA, KIỂM TRA 

1. Thanh tra hành chính: Tổ chức thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng tại Trung tâm Khuyến công&Xúc tiến thương. Thời 

gian thực hiện tháng 03 năm 2019. 

2. Hoạt động thanh tra, kiểm tra chuyên ngành do Thanh tra sở và các 

phòng chuyên môn chủ trì  



2 

 

2.1. Thanh tra hoạt động điện lực: Đối tượng Công ty Điện lực Hà Nam. 

Thời gian thực hiện tháng 5 năm 2019 

2.2. Thanh tra hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, tuân thủ thiết kế cơ sở của 

dự án khai thác khoáng sản đối với 01 đơn vị. Thời gian thực hiện tháng 9 năm 

2019. 

2.3. Thanh tra hoạt động kinh doanh xăng dầu đối với 01 doanh nghiệp. Thời 

gian thực hiện tháng 4 năm 2019 

2.4. Kiểm tra hoạt động sản xuất, kinh doanh An toàn thực phẩm đối với 05 

đơn vị. Thời gian thực hiện tháng 01 năm 2019. 

2.5. Kiểm tra hoạt động vật liệu nổ công nghiệp; tuân thủ thiết kế cơ sở của 

dự án khai thác khoáng sản đối với 06 doanh nghiệp. Thời gian thực hiện tháng 10 

năm 2019. 

2.6. Kiểm tra hoạt động kinh doanh xăng dầu đối với 02 doanh nghiệp. Thời 

gian thực hiện tháng 4 năm 2019. 

2.7. Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật liên quan đến sử 

dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả đối với 02 đơn vị. Thời gian thực hiện 

tháng 5 năm 2019. 

2.8. Kiểm tra hoạt động siêu thị, Trung tâm thương mại đối với 03 doanh 

nghiệp. Thời gian thực hiện tháng 10 năm 2019. 

2.9. Kiểm tra hoạt động sản xuất, kinh doanh An toàn thực phẩm đối với 02 

đơn vị. Thời gian thực hiện tháng 9 năm 2019. 

2.10. Kiểm tra liên ngành hoạt động sản xuất, kinh doanh, đầu tư xây dựng 

đối với 04 đơn vị. Thời gian thực hiện tháng 6 năm 2019 

2.11. Kiểm tra liên ngành lĩnh vực công bố hợp quy, quy chuẩn đối với 01 

đơn vị. Thời gian thực hiện tháng 6 năm 2019 

2.12. Kiểm tra hoạt động hóa chất đối với 01 đơn vị. Thời gian thực hiện 

tháng 11 năm 2019. 

2.13. Kiểm tra công trình xây lắp điện đến 35kV trên địa bàn đối với 04 

công trình. Thời gian thực hiện tháng 5 năm 2019. 

2.14. Kiểm tra việc thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra của các doanh 

nghiệp đã được thanh tra, kiểm tra năm 2018 có tồn tại. Thời gian thực hiện tháng 

12 năm 2019 

3. Hoạt động thanh tra, kiểm tra liên ngành do Sở Công Thƣơng, Thanh 

tra tỉnh hoặc các Sở, ngành phối hợp, chủ trì: 

3.1. Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành: Khoa học và Công nghệ, Giao 

thông-Vận tải, Cục Thuế tỉnh, Cục Quản lý thị trường thanh tra 04 doanh nghiệp 

kinh doanh xăng dầu. Thời gian thực hiện tháng 4 năm 2019. 

3.2. Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành: Lao động-Thương binh-Xã hội, 

Giao thông- Vận tải, Tài nguyên-Môi trường, cục thuế tỉnh thanh tra hoạt động vật 

liệu nổ công nghiệp, tuân thủ thiết kế cơ sở dự án khai thác khoáng sản đối với 04 

doanh nghiệp. Thời gian thực hiện tháng 9 năm 2019 
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3.3. Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành:  Khoa học và Công nghệ, Cục Thuế 

tỉnh, Cục Quản lý thị trường kiểm tra 08 doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu. Thời 

gian thực hiện tháng 4 năm 2019. 

3.4. Chủ trì, phối hợp với Cục Quản lý thị trường kiểm tra 02 doanh nghiệp 

kinh doanh Khí dầu mỏ hóa lỏng. Thời gian thực hiện tháng 7 năm 2019. 

3.5. Chủ trì, phối hợp với Cục Quản lý thị trường, Sở Tài nguyên-Môi 

trường, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Sở Kế hoạch đầu tư, Cục thuế tỉnh kiểm tra 02 doanh 

nghiệp thực hiện công bố hợp quy, quy chuẩn đối với sản phẩm dệt may. Thời gian 

thực hiện tháng 6 năm 2019. 

3.6. Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh, Cục thuế tỉnh kiểm tra 02 

doanh nghiệp thực hiện đầu tư, xây dựng; sản xuất, kinh doanh đối với 04 doanh 

nghiệp. Thời gian thực hiện tháng 5 năm 2019. 

3.7. Chủ trì, phối hợp với Cục Quản lý thị trường, Cục thuế tỉnh kiểm tra 02 

doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực siêu thị, Trung tâm thương mại. Thời gian 

thực hiện tháng 10 năm 2019. 

3.8. Chủ trì, phối hợp với Cục Quản lý thị trường, Cục thuế tỉnh, Sở Kế 

hoạch đầu tư, Sở Y tế kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật liên quan 

đến sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả đối với 04 đơn vị. Thời gian thực 

hiện tháng 6 năm 2019. 

3.9. Chủ trì, phối hợp với Cục thuế tỉnh, Sở Kế hoạch đầu tư, Sở Y tế,Bảo 

hiểm xã hội tỉnh kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật liên quan đến 

sử dụng hóa chất đối với 05 đơn vị. Thời gian thực hiện tháng 8 năm 2019. 

3.10. Chủ trì, phối hợp với Ban chỉ đạo vệ sinh ATTP tỉnh, Cục Thuế tỉnh 

kiểm tra hoạt động sản xuất, kinh doanh ATTP đối với 11 cơ sở. Thời gian thực 

hiện tháng 9 năm 2019. 

4. Hoạt động thanh tra, kiểm tra tham gia phối hợp với các sở, ngành 

4.1. Phối hợp với Sở Tài nguyên-Môi trường thanh tra 01 doanh nghiệp, 

kiểm tra 02 doanh nghiệp hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, tuân thủ thiết kế cơ 

sở dự án khai thác khoáng sản đối với 01 doanh nghiệp. 

4.2. Phối hợp với Sở Thông tin-Truyền thông kiểm tra hoạt động siêu thị, 

Trung tâm thương mại đối với 01 doanh nghiệp. 

4.3. Phối hợp với Sở Nông nghiệp&phát triển nông thôn kiểm tra hoạt động 

kinh doanh xăng dầu, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả đối với 02 doanh 

nghiệp. 

4.4. Phối hợp với Sở Kế hoạch-Đầu tư kiểm tra hoạt động hóa chất đối với 

01 doanh nghiệp. 

4.5. Phối hợp với Sở Y tế kiểm tra hoạt động sản xuất, kinh doanh ATTP đối 

với 07 cơ sở. 

4.6. Phối hợp với Sở Lao động-Thương binh-Xã hội kiểm tra hoạt động hóa 

chất đối với 02 doanh nghiệp. 

 (Có phụ lục Thanh tra kèm theo). 
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5. Thanh tra theo yêu cầu của việc giải quyết khiếu nại, tố cáo (nếu có). 

6. Thanh tra, kiểm tra đột xuất theo chỉ đạo của Giám đốc sở. 

III. CÔNG TÁC TIẾP DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO. 

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, phân loại, xử lý và đề xuất thụ lý giải 

quyết khiếu nại, tố cáo đúng quy định của pháp luật. 

- Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn tham mưu với Giám đốc sở thực 

hiện thanh tra theo yêu cầu của việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và thanh tra đột 

xuất theo chỉ đạo của Giám đốc sở. Giải quyết dứt điểm 100% đơn thư khiếu nại, 

tố cáo mới phát sinh theo đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền được pháp luật quy 

định, không để tồn đọng, kéo dài. 

IV. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG. 

- Phối hợp với Văn phòng sở thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập của các 

đối tượng thuộc diện phải kê khai theo Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 

17/7/2013 của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập; thực hiện công tác tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức của sở. 

- Thanh tra, kiểm tra, xác minh làm rõ nội dung đơn thư tố cáo tham nhũng, 

đề xuất biện pháp xử lý tham nhũng (nếu có). 

V. CÔNG TÁC XÂY DỰNG LỰC LƢỢNG 

- Nâng cao chất lượng cán bộ làm công tác thanh tra; không ngừng học tập, 

nghiên cứu, bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra, nâng cao hiệu lực, hiệu quả của hoạt 

động thanh tra. 

- Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo và việc tổng kết rút kinh nghiệm về 

công tác của ngành Thanh tra. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN   

1. Chấp hành nghiêm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thanh tra Bộ Công Thương, 

Ủy ban nhân dân tỉnh, Thanh tra tỉnh, để triển khai có hiệu quả Chương trình, kế 

hoạch công tác thanh tra năm 2019. 

2. Các đơn vị được giao chủ trì thanh tra, kiểm tra phối hợp chặt chẽ với các 

phòng chuyên môn nghiệp vụ có liên quan của Sở trong quá trình tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. 

3. Xây dựng nội dung, kế hoạch cụ thể cho từng cuộc thanh tra, kiểm tra bảo 

đảm thanh tra, kiểm tra có hiệu quả, đúng trình tự thủ tục theo quy định của pháp 

luật. Phấn đấu hoàn thành tốt Chương trình, kế hoạch năm 2019 đã đề ra./. 
    

Nơi nhận:  
- Thanh tra Bộ Công Thương; 
- Thanh tra tỉnh;   

- Phòng chuyên môn; 

- Các đơn vị được TTr; 

-  Lưu: VT, TTr sở. 

 

     GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

     Đinh Văn An 
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